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Anotace

Tato práce pojednává o degradačních vlivech na elektroizolační materiály. Je zde uveden

jejich teoretický rozbor a popsán mechanismus, jenž negativně ovlivňuje jejich vlastnosti.

Dále jsou zde uvedeny postupy zkoušení elektroizolačních vlastností těchto materiálů a je zde

vysvětlen princip zrychleného teplotního stárnutí s využitím Arrheniovy rovnice. Statistická

metoda Weibullova rozdělení, která je použita při vyhodnocování výsledků zkoušek těchto

materiálů je zde popsána teoreticky a následně použita na konkrétních datech. V závěru je

zhodnocena vhodnost použití této metody v porovnání s jinými statistickými metodami.
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Abstract

This thesis deals with the effects of degradation on electrical insulating materials. There is

mentioned a theoretical analysis and described a mechanism negatively affects their qualities.

Furthermore, there are described procedures for testing the electrical insulation and there is

explained a principle of accelerated aging using the Arrhenius equation. Weibull distribution

which is used in evaluating the results of tests of these materials is described theoretically and

then applied to specific data. The suitability of this method is valorized and compared with

other statistical methods in the conclusion.
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Úvod

Elektroizolační materiály tvoří nedílnou součást všech elektrických zařízení. Na jejich

vlastnosti jsou kladeny vysoké nároky. Tyto vlastnosti s přihlédnutím k provozním

podmínkám budoucího elektrického zařízení jsou hlavním kritériem při výběru typu

elektroizolačního materiálu.

V první kapitole této práce jsou obecně představeny degradační vlivy na dielektrické

materiály. Jaké strukturální změny v materiálu působí teplotní, mechanické, elektrické a další

provozní vlivy. Při návrhu elektrického zařízení je nutné si uvědomit pro jaké prostředí je

dané zařízení konstruováno a jaké nežádoucí vlivy budou ovlivňovat vlastnosti

elektroizolačního systému.

Tak, aby bylo možné zkonstruovat elektrické zařízení vyhovující parametrům daného

provozního prostředí, je nejprve nutné vhodným postupem navrhnout a odzkoušet každý

jednotlivý prvek systému. To je obsahem druhé kapitoly této práce. Zde je uveden teoretický

rozbor přípravy zkušebních vzorků pomocí zrychleného stárnutí zvýšenou teplotou a

objasněny principy destruktivních a nedestruktivních zkoušek elektroizolačních materiálů.

Ve třetí kapitole je popsáno Weibullovo rozdělení, jako statistická metoda využívaná pro

hodnocení spolehlivosti a bezporuchovosti jednotlivých komponent. Je zde objasněn princip

odhadu parametrů daného rozdělení a jejich vliv na výslednou interpretaci požadovaných

závěrů.

Obsahem poslední klíčové kapitoly je statistické vyhodnocení naměřených dat. Je zde

uveden odhad parametrů Weibullova rozdělení pro konkrétní hodnoty a jejich grafické

znázornění. Pro toto zpracování budou použita data ze souboru náhodně vygenerovaných dat

reprezentujících doby do průrazu při různých úrovních zatížení zkušebním. V závěru je poté

zhodnocena vhodnost přístupu při experimentálním ověřování vlastností elektroizolačního

systému.
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Seznam použitých symbolů a značek

Ep Elektrická pevnost

Up Průrazné napětí

d Tloušťka dielektrika

EIS Elektroizolační systém

EIM Elektroizolační materiál

E Intenzita elektrického pole

τ Doba života materiálu

A Předexponenciální faktor

Ea Aktivační energie

R Univerzální plynová konstanta

T Teplota

TI Index teploty

HIC Půlící faktor

tgδ Ztrátový činitel

η Parametr měřítka

RTE Index teplotní odolnosti

β Parametr tvaru

λ Parametr polohy

h(t) Hazardní funkce

R(t) Funkce bezporuchovosti

n Celkový rozsah výběru
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i Pořadová hodnota vybrané pozice

R2 Korelační koeficient

k Rychlostní konstanta

MLE Metoda maximální věrohodnosti
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1 Degradační mechanismy u elektroizolačních materiálů

Degradační mechanismy, které negativně ovlivňují elektrickou pevnost izolačních

materiálů můžeme rozdělit do dílčích podskupin, které mezi sebou vzájemně reagují. Jsou to

vlivy elektrického pole na chemickou strukturu materiálu, teplotní vlivy provozního prostředí

jež zkracují živostnost izolantu nebo vlivy výbojové činnosti. Vložíme-li dielektrikum do

elektrického pole, probíhají v tomto materiálu děje, které jsou závislé na reálných

parametrech izolantu a jeho pracovním prostředí a označují se jako dielektrické ztráty. Jejich

velikost je dána několika faktory:

• vnitřní a povrchovou vodivostí, kde je pro velikost ztrát rozhodující obsah

příměsí (vlhkost, cizí materiály, nečistoty), stav povrchu a vlhkost okolního

prostředí

• přítomností částečných výbojů, které se objevují při vysokých intenzitách el.

pole

• polarizací dielektrika, která závisí na typu konkrétního izolantu

1.1 Elektrická pevnost

Elektrická pevnost Ep vyjadřuje odolnost izolačního materiálu vůči elektrickému poli.

Elektrické pole způsobuje polarizaci dielektrika. Při zvětšení intenzity elektrického pole se

zvětšuje koncentrace volných nábojů a jejich pohyblivost. V případě zvyšování intenzity

elektrického pole, dojde k tzv. průrazu dielektrika. Dielektrikum přestane oddělovat místa s

různým potenciálem a vytvoří se vodivý kanálek. Tím pak mohou procházet značné proudy.

V pevných materiálech způsobí průraz nevratné změny struktury. U plynů a kapalin mluvíme

o přeskoku. Elektrická pevnost je vyjádřena podílem průrazného napětí Up , které nám určuje

při jaké intenzitě elektrického pole dochází v materiálu k průrazu a tloušťky dielektrika d

v místě průrazu.

Teoreticky je tedy elektrická pevnost dána vztahem (1.1) :

d

U
E p

p = [kv/cm]. (1.1)

Využití statistických nástrojů při analýze Tomáš Jehlička 2014
degradačních mechanismů elektroizolačních
materiálů

12

Jak bylo uvedeno výše, elektrická pevnost má rozdílný charakter u pevných,

kapalných a plynných izolantů. U pevných izolantů nám v případě průrazu nastanou nevratné

změny v materiálu a dojde k částečné či celkové ztrátě izolačních vlastností. Níže jsou

uvedeny hodnoty elektrické pevnosti pro vybrané izolační materiály (viz. tab. 1.1).[12]

Tabulka 1. 1 - Hodnoty elektrické pevnosti izolačních materiálů [7]
Materiál Elektrická pevnost [kV/cm]

Vzduch 20 – 30

Pryskyřičný olej 200

Silikonový olej 150

Sklo 500

Parafín 250

Porcelán 340 – 380

Slída - flogopit 600

Přírodní asfalt 300

Kaučuk 150

Tvrdá pryž 250

1.2 EIS a EIM

EIS je zkratkou pro elektroizolační systém. Normou IEC je definován jako izolační

struktura obsahující jeden nebo více elektroizolačních materiálů (EIM), které jsou společně s

přidruženými vodivými částmi součástí elektrotechnického zařízení. [1]

Izolační systém jako takový musí splňovat celou řadu náročných kritérií. V praxi je jeho

životnost ovlivňována mnoha faktory - elektrickými, tepelnými, mechanickými včetně vlivů

provozního prostředí, jež ovlivňuje vlastnosti systému. Tento proces negativně ovlivňující

jeho životnost označujeme jako stárnutí materiálu. [1]
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1.3 Tepelné stárnutí a tepelný pr ůraz

Teplotní odolnost materiálů tvoří zpravidla nejslabší článek elektroizolačního systému

a je jedním z kritérií, podle nichž se hodnotí a třídí izolanty. Materiály se shodnými tepelnými

vlastnostmi se řadí do tzv. tepelných tříd, pro které je určena maximální teplota, při níž ještě

nedochází k destruktivním změnám ve struktuře materiálu. Teplotní třídy jsou určeny normou

ČSN EN 60085 „Elektrická izolace – Teplotní klasifikace“. Teplotní třídou je označení

EIM/EIS, které je číselně rovno maximální teplotě ve °C, pro kterou je EIS/EIM vhodný.

Dalším parametrem je tzv. relativní index teplotní odolnosti (RTE). Tato hodnota vyjadřuje

hodnotu teploty ve °C, při níž má materiál po předpokládanou dobu svého života uspokojivé

vlastnosti v porovnání se standardním materiálem. Tabulka teplotní klasifikace izolantů (tab.

1.2) je uvedena níže :

Tabulka 1.1 - Teplotní klasifikace izolantů [8]
Relativní index

teplotní odolnosti

RTE

Teplotní

třída

Předchozí


[…]


V případě měření veličin negativně ovlivňující vlastnosti elektroizolačního materiálu

byly v této kapitole představeny dva příklady destruktivního a nedestruktivního způsobu

měření. U destruktivního přístupu byla popsána metoda měření průrazného napětí a doby do

průrazu v závislosti na charakteru přiloženého napětí. Z ekonomického hlediska jsou takové

zkoušky náročné, proto pro druhý způsob nedestruktivního testování bylo zvoleno měření

ztrátového činitele.

Ve třetí kapitole pojednávající o statistickém vyhodnocení degradačních vlivů byla

popsána metoda, která se pro danou problematiku nejčastěji využívá – Weibullovo rozdělení.

Zpracování tohoto tématu si kladlo důraz na komplexnost popisu celé metody tak, aby

jednotlivé kroky, používané při následném vyhodnocování konkrétních dat, byly srozumitelně

a jednoznačně vysvětleny. Pro odhad parametrů Weibullova rozdělení byla použita metoda

Weibullova pravděpodobnostního grafu. Tato metoda nám poskytuje přehledný popis celé

problematiky a poskytuje věrohodný odhad daných parametrů.

Využití statistických nástrojů při analýze Tomáš Jehlička 2014
degradačních mechanismů elektroizolačních
materiálů

40

Čtvrtá kapitola obsahuje statistické zhodnocení konkrétních dat. Jednotlivé skupiny

vzorků jsou rozděleny dle úrovně zatížení zkušebního napětí. Pro tato data jsou zde uvedeny a

graficky znázorněny pravděpodobnostní průběhy zkoumaných veličin pro hodnoty zatížení

15, 17 a 18 kV. Z dat vyplývá, že pro úrovně zatížení 15 a 17 kV se okamžitá intenzita poruch

v čase zvyšuje. Pro hodnotu 18 kV je její charakter naopak klesající.
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Přílohy

Příloha 1- Hodnoty pro zatížení 15 kV

Pořadí vzorku Doba do průrazu
Benardova aproximace

F(t)
ln(-ln(1/F(t))) ln(t)

1 20 0,034313725 -3,354802509 2,995732274

2 41 0,083333333 -2,441716399 3,713572067

3 64 0,132352941 -1,952137671 4,158883083

4 88 0,181372549 -1,608807204 4,477336814

5 108 0,230392157 -1,339891087 4,682131227

6 136 0,279411765 -1,115695152 4,912654886

7 160 0,328431373 -0,920953918 5,075173815

8 183 0,37745098 -0,746689513 5,209486153

9 205 0,426470588 -0,587084006 5,323009979

10 228 0,475490196 -0,438053654 5,429345629

11 250 0,524509804 -0,296508894 5,521460918

12 278 0,573529412 -0,159920103 5,627621114

13 300 0,62254902 -0,026021058 5,703782475

14 322 0,671568627 0,107442983 5,774551546

15 346 0,720588235 0,24300008 5,846438775

16 369 0,769607843 0,383882124 5,910796644

17 390 0,818627451 0,534855821 5,966146739

18 414 0,867647059 0,704227134 6,025865974

19 438 0,916666667 0,910235093 6,08221891

20 467 0,965686275 1,21556827 6,146329258
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Příloha 2- Hodnoty pro zatížení 17 kV

Pořadí vzorku Doba do průrazu
Benardova aproximace

F(t)
ln(-ln(1-F(t))) ln(t)

1 12 0,034313725 -3,354802509 2,48490665

2 20 0,083333333 -2,441716399 2,995732274

3 34 0,132352941 -1,952137671 3,526360525

4 65 0,181372549 -1,608807204 4,17438727

5 90 0,230392157 -1,339891087 4,49980967

6 121 0,279411765 -1,115695152 4,795790546

7 135 0,328431373 -0,920953918 4,905274778

8 159 0,37745098 -0,746689513 5,068904202

9 168 0,426470588 -0,587084006 5,123963979

10 187 0,475490196 -0,438053654 5,231108617

11 201 0,524509804 -0,296508894 5,303304908

12 230 0,573529412 -0,159920103 5,438079309

13 248 0,62254902 -0,026021058 5,513428746

14 267 0,671568627 0,107442983 5,587248658

15 286 0,720588235 0,24300008 5,655991811

16 301 0,769607843 0,383882124 5,707110265

17 320 0,818627451 0,534855821 5,768320996

18 358 0,867647059 0,704227134 5,880532986

19 378 0,916666667 0,910235093 5,934894196

20 390 0,965686275 1,21556827 5,966146739
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Příloha 3- Hodnoty pro zatížení 18 kV

Pořadí vzorku Doba do průrazu
Benardova aproximace

F(t)
ln(-ln(1/F(t))) ln(t)

1 0,5 0,034313725 -3,354802509 -0,69314718

2 1 0,083333333 -2,441716399 0

3 1,7 0,132352941 -1,952137671 0,530628251

4 2,6 0,181372549 -1,608807204 0,955511445

5 3,7 0,230392157 -1,339891087 1,30833282

6 5 0,279411765 -1,115695152 1,609437912

7 7,1 0,328431373 -0,920953918 1,960094784

8 9,5 0,37745098 -0,746689513 2,251291799

9 11,7 0,426470588 -0,587084006 2,459588842

10 14 0,475490196 -0,438053654 2,63905733

11 16,9 0,524509804 -0,296508894 2,827313622

12 20 0,573529412 -0,159920103 2,995732274

13 24,5 0,62254902 -0,026021058 3,198673118

14 29,6 0,671568627 0,107442983 3,387774361

15 36 0,720588235 0,24300008 3,583518938

16 44,5 0,769607843 0,383882124 3,795489189

17 52,4 0,818627451 0,534855821 3,958906591

18 60 0,867647059 0,704227134 4,094344562

19 69,1 0,916666667 0,910235093 4,235554731

20 80 0,965686275 1,21556827 4,382026635