Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Využití statistických nástrojů při analýze degračních mechanismů elektroizolačních materiálů
Student: Bc. Tomáš JEHLIČKA Std. číslo: E11N0116P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 5
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 6
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V diplomové práci je uveden text zabývající se obecně degradací, modelací degradace a vyhodnocováním experimentů zaměřených na životnost EIS. K tomuto textu je možno napsat řadu připomínek např. nejednotnost značení, části textu bez vztahu k tématu a ostatnímu textu, chybějící značení, nepřesnosti a chyby. Tyto připomínky by nevybočovaly z okruhu připomínek k průměrně kvalitní diplomové práci. Co je však podstatným problémem je plnění samotných bodů zadání.

Bod zadání č1. Popište fyzikální principy degradace EIM - je v práci přímo zpracován formou jednoho odstavce. Dále jsou uvedeny např. typy průrazů, ale bez přímého vztahu k bodu zadání

Bod zadání č2. Popište využití statistických nástrojů pro práci s naměřenými daty - v práci je uvedeno pouze Weibullovo rozdělení

Bod zadání č3. Provedte vyhodnocení dob do průrazu pomocí statistických rozdělení - bylo provedeno pouze Weibullovým rozdělením

Bod zadání č4. Vypracujte návrh postupu pro vyhodnocování naměřených dat - není provedeno

Bod zadání č5. Zhodnoťte vhodnost jednotlivých přístupů pro analýzu degračních mechanismů - není provedeno

Dále je nutno podotknout, že není vysvětleno s jakými daty se v práci pracuje.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

.....
podpis vedoucího práce